Universitätsbibliothek Wuppertal

**L. FENE||STELLAE DE MAGI||stratibus, sacerdotijsq[ue]
Roma=||norum libellus**

L. <Fenestrella>

Basileae, 1523

De sacerdotiis Romanorvm

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-810](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-810)

SOL FENE

STELLAE DE SACERDO-
TIIS ROMANORVM
LIBELL. PRIOR.

DE PANOS SACRIS AT-
que sacerdotibus. C A P. I.

MNIVM DEO-
rum, quos uetus Roma-
norum religio excoluit,
prima Pani Lyceo, seu Lyceus.
Faunū illum, seu potius Faunus.
Syluanū uocari placet, Luperci.
per Lupercos rem diui- Euander.
nā, lupercalesq; ludos fe-
cisse, apud uetus statis as-
sertores constat. Ea quidem sacroruū genera ab Euandro
rege, qui ex Arcadia profugus, in eum locū uenerat, qui
tandem Romanæ præsuit arci, ad nostros primum dela-
ta, ac celebrata fuisse feruntur. Hunc Pana nudos pasto-
res, quorum tunc præcipiū numerū fuit, ac deinde quos
summos etiam uiros uenerari mos fuit, lorāq; pro mani Pana qua-
bus ferre, quibus quosq; cederent, laruisq; tectas facies re nudi co-
portare. Cur autem nudi hunc deum colerent, pleraq; è lucrint.
curriculo uetus statis ad nos usq; delapsa referuntur. Siue

Sannorū

A ij

WX 48

F E N E S T E L L A

enim quod ipsi deo, q nudus fingitur, suæ celeritati eo pa
cto longè aptior, nudos etiam habere ministros placeat,
sive quod Arcades omniū populorum, qui Graciam co-
uerunt, longe uetusissimi, feris adhuc similem uitam syl
uis ac motibus agētes, legis expertes, artisq; primo hūc
deum uenerati patrium cultū, auitosq; nudos habitus si-
gnantes referre uoluerunt, haud satis constat. Non nulli
vero Iolen uxore Herculis ab hoc Fauno uisam, ac per
ardorem libidinis concupitam afferunt. Forte enim per
sylvas & amœna nemorū, æstus leuandi causa unā cum
dilectissima coniuge Hercules uocabat. Videt ergo ele-
gantissima forma mulierem ab alte rupi specula senex
al. ilicet. deus, ergo illorū uestigia eminus, licet obseruare instituit.
Illi autem per sylvas ducendæ nocti aptissimum locum pe-
tunt. Interea mulier dum quiescendi tempus aduenit, pel-
lem leonis Herculis ritu de more aptat humeris, clava
etiam in illius manu assumpta. Tali habitu præditā som-
nus aggreditur, erant autem duo parati coiugibus lecti,
eo quod postridie libero patrem diuinam facturi erāt,
scorsum cubituri. Noctu ergo Syluanus fallēdi custodis
occasionem nactus clam thalamū ingreditur, primoq; co-
gressu fortunatus futurus puellæ torū tenet, manuq; ten-
tans, ut noctu sit, horridū leonis tegmen inuenit. Ratus
ergo cubare ibi Hercule, ad aliud cubile ire pergit, quod
cum sensisset mollibus stratū, puerilibusq; delitijs aptius
stragula ueste sensit amorem. Dū libidine ardens manu

A
DE SACERDOTIIS R.O.

3

palpat Herculem, ac uix dum hirti corporis horrorem
hauserat, experrectus Hercules manu reiectū toto antro
fusum iaculat, quo pro strepitu somno puella discussā lu-
mina accēdit. Lumine ergo Syluano prodito, lusus ac se-
miruptus uix attollens humo humeros, in sylvas detru-
sus, ea ergo ratione perpetuo execratis uestibus, quibus
tam turpiter lusus esset, easdem suis à sacris procul abso-
re constituit. Pleriq; tamen huiusce rei causam assignant
Romulo, quod eadem sacra celebrante, medioq; solis ar-
dore corpus exerceente, cum nunciatum fuisset latrones
prædas agere, ita ut erat nudus accurrerit, cōprahēsisq;
prædatoribus pecora abacta redemerit. Eius facinoris,
quod nudus gesserat perpetuum argumentum, corporū
sacra celebrantū nuditatem esse placuit. Vt cūq; sese res
habuerit, † in ipsa tantū usq; C. Iulij huiuscemodi obser † in tempo-
uationē peruenisse constat. Ea enim sacra cū sedens Cæsar usq;
sar dictator spectaret, atque inter eos qui solennia cele-
brarent, curreret, M. Antonium, is qui postea triumuir
fuit, aiunt lauream coronam, cui diadema annexū esset,
capiti Cæsaris imponere conatū fuisse, quod cum Cæsar
† amoto capite reieciisset, statu & ipsius cūctis fremētibus † moto.
imposuisse. De nomine uero Lupercaliū, non etiam satis Lupercal
conuenit. Plerisq; enim inditum hoc nomen, quod huius les unde.
inuocatione lupi à stabulis arceretur, uisum est. Alij tem-
plum ipsum in quo hic deus colitur, Lupercal uocat, quo Lupercal.
circa Virg. Et gelida, inquit, monstrat sub rupe Luper-

A iiij

F E N E S T E L L A.

cal, eiq; loco à lupa Romuli nutrice, quod eo in loco Ro-
mulum & Remum paruulos educare reperta sit, factū
nomen Lupercalis putant. Nec desunt, qui à Lycae Ar-
cadie monte, ubi præcipue ea religio peruiguit, eum quē
nos lupum illi λύκον uocant, ipsum cognominatum esse
arbitrentur. Præcipuam uero huic deo, dicatisq; sacerdo-
tibus uenerationem ea ex parte tributam ferunt, quod
quæ mulieres ex suis uiris uel concipere, uel conceptos
fœtus edere nequieren, ad Lupercos confugiebāt. Quæ
ubi loris ex tergore hirci sectis cæsa fuissent, è uestigio
grauidæ aut effœtæ efficiebantur. Hec solennia quinto
Fast. 2. decimo Cal. Februarias celebrari, ut Ouidius in Fasto-
rum libris refert, moris fuit.

D E P O T I T I I S E T P I N A-
rijs Herculis sacerdotibus.

C A P V T I I.

E Adem tempestate, Euandro scilicet palatiū tenen-
te, Herculem, Geryone interempto, per eadē loca
mira specie boum armenta abegisse cōmemorāt.
Ac cum propé Tyberim fluuiū, quia præsepe armentū
ferens transieisset, ubi loco herbido reficeret boues,
ipseq; in itinere defessus procubuisset, & eundem uino ci-
boq; grauatum sopor oppreßisset, Cacus pastor loci ac
cola uiribus ferox, captus pulchritudine boum, præda

auertere instituit, ac ne si prædam agendo in speluncam compulisset, uestigia ipsa eò queretem dominū duceret, aduersos eximiū quemq; pulchritudine in speluncā traxit. Hercules uero ad primam auroram somno excitus, cum gregem perlustrasset oculis, partemq; numero abesse sentiret, perrexit ad proximam speluncā, si forte eò uestigia ferrent, que ubi omnia foras uersa uidet, nec in partem aliam ferre, confusus, atq; incertus animi ex insenso loco agere porrò armentū coepit. Inde cū actæ boves forte, ut sit, ad desideriū relictorū mugissent, redditā inclusarū ex spelunca boum uox Herculem conuertit.

Quem cum uidentē ad speluncam Cacus ui prohibere Caci cædes, conatus esset, iactus clava, fidem pastorū ne quicquā inuocans morte occubuit. Euander qui tunc temporis ex ea Euander. Peloponneso profugus, autoritate magis quam imperio regebat loca, uenerabilis uir miraculo literarū rei nouæ inter rudes artium homines, uenerabilior diuinitate matris Carmentæ, quam fatiloquam ante Sibylle in Italiam Carmenta. aduentum miratæ gentes fuerant, concursu pastorum trepidantium circa aduenam manifestæ cædis reum excitus, postquam facinus, facinorisq; causam audiuit, habitu, formaq; uiri aliquato ampliore augusto remq; hu manā intuēs, rogitat qui uir esset. Vbi nomen patremq; ac patriā audiuit. Ioue nate Hercules, salue, inq; te mihi mater ueridica interpres deum aucturum cælestè numer Cecinuit, tibiq; aram hic dicatā iri, q; opulentissimam olim

A iiiij

Euander ad Gr
cædem

F E N E S T E L L A

in terris gens maxima uocet, tuoq; ritu colat. Dextra
Hercules data, accipere se omen, impleturū se fata, ara
cōdita aedicati ait. Ibi tamen primū boue eximia captā
de grege sacrū Potitijs ac Pinarijs, quæ tum familie ma-
xime inclytæ ea tenebant loca, ded. t. Factū forte ita eue
Liuius lib. nit ut Potitij, ut ait Liuius, ad tempus præsto esēt, hisq;
pri. ab urb. exta apponenterunt, Pinarii extis ad cæteram ue-
ad uerbū. nirent dapem. Inde institutum mansit, donec Pinariū ge-
nus fuit, ne extis eo solenniū die ueserentur. Potitiū ab
Euandro edocti antistites permultas ætates huius sacrī
præfuerunt, donec tradito seruis publicis solenni familiæ
ministerio, Potitiorū ac Pinariorū omne genus perit. Id
App. Clau enim Appius Claudius, cum esset cœsor, effecit hisce fami-
dius. liis infensus, ob idq; ira deorum (ut creditur) luminibus
orbatus est.

D E S A C E R D O T I O

fratrum Arualium.

C A P V T I I I .

Fratres aruales, ut fruges ferrent arua, ueteres cō-
suluisse Romanos memoriæ traditū est. Huius ue-
ro religionis Romulum ipsum patrem urbis, auto-
rem extitisse reperio. Nam cum Acca Laurētia nutrix
Romuli corpore suo questum in vulgus faceret, eoq; pa-
cto grandem pecuniam constipasset, ex duobusq; liberis